
МИНИСТЕРСТВО НАУКИ  И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение

высшего образования

«Сибирский государственный университет науки и технологий
имени академика М.Ф. Решетнева»

ПРИКАЗ

18.01.2023 № 41

г. Красноярск

Об утверждении и введении в 
действие Положения о порядке 
организации и осуществления 
образовательной деятельности по 
образовательным программам 
высшего образования - 
программам бакалавриата, 
программам специалитета, 
программам магистратуры

В целях совершенствования организации и осуществления образовательной
деятельности в соответствии с законодательством об образовании

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.  Утвердить  и  ввести  в  действие  прилагаемое  Положение  о  порядке
организации и осуществления образовательной деятельности по образовательным
программам  высшего  образования  -  программам  бакалавриата,  программам
специалитета,  программам  магистратуры,  программ  магистратуры,  с  даты
подписания настоящего приказа.

2. Руководителям учебных подразделений довести содержание приказа до
сведения подчиненных работников и обеспечить организацию работы с учетом
настоящего Положения о порядке организации и осуществления образовательной
деятельности  по  образовательным  программам  высшего  образования  -
программам бакалавриата, программам специалитета, программам магистратуры,
программ магистратуры.

3. Признать утратившим силу с даты подписания настоящего приказа:
-  Положение  о  контактной  работе  обучающихся,  утвержденное  решением
Ученого совета от 31.08.2017 №3 и введенное в действие приказом ректора от
05.10.2017 №1822;
-  Положение  о  магистратуре,  утвержденное  решением  Ученого  совета  от
27.10.2017 №9 и введенное в действие приказом ректора от 09.11.2017 №2070.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на проректора
по образовательной деятельности Лукьянову А.А.

0026893-aca8528ecfbd89bf4247156edee5166f

Документ подписан простой электронной подписью
Информация о владельце:
ФИО: Чижов Александр Петрович
Должность: Директор филиала СибГУ в г. Лесосибирске
Дата подписания: 20.01.2023 11:36:56
Уникальный программный ключ:
bdf6e99bfcc4944b52cae00e83cf259c6c85dda39624c7604c3fcac0cdef0efd



Ректор Э.Ш. Акбулатов

0026893-aca8528ecfbd89bf4247156edee5166f



Проект приказа представляет:
Ректорат, заместитель проректора 
по образовательной деятельности - 
начальник учебно-методического 
управления ________    06.12.2022 А.А. Вострова

СОГЛАСОВАНО:
Ректорат, проректор по 
образовательной деятельности

A36BC
13.01.2023 13:32:29 А.А. Лукьянова

Управление правового 
сопровождения и внутреннего 
контроля, начальник управления

C239B
18.01.2023 15:57:44 Е.А. Прокушева

Управление менеджмента качества 
и мониторинга, начальник 
управления

2D4F5
13.01.2023 10:16:34 Т.Г. Окунева

Уведомление о регистрации: Кузнецов Евгений Валерьевич, Замиралова Елена Владимировна, Лобков
Константин Юрьевич, Попов Алексей Михайлович, Кубриков Максим Викторович, Колесников Павел
Геннадьевич, Мелкозеров Максим Геннадьевич, Злотников Максим Сергеевич, Пискорская Светлана
Юрьевна,  Любяшкин  Алексей  Викторович,  Сигова  Татьяна  Леонидовна,  Троненко  Татьяна
Анатольевна,  Очирова  Лариса  Аппяевна,  Кузнецов  Александр  Алексеевич,  Куклина  Лариса
Николаевна,  Чижов  Александр  Петрович,  Габидулин  Сергей  Владимирович,  Стойчикова  Евгения
Дмитриевна

0026893-aca8528ecfbd89bf4247156edee5166f



 

Министерство науки и высшего образования Российской Федерации 

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 

высшего образования  

«Сибирский государственный университет науки и технологий  

имени академика М.Ф. Решетнева» 

Положение о порядке организации и осуществления образовательной деятельности по 

образовательным программам высшего образования – программам бакалавриата, 

программам специалитета, программам магистратуры  

 
 

 

СОГЛАСОВАНО 

Председатель первичной 

профсоюзной организации  

студентов СибГУ им М.Ф. Решетнева 

________________ И.Ю. Кампова 

 

Председатель объединенного 

совета обучающихся 

СибГУ им М.Ф. Решетнева 

 

________________ П.Е. Стручков 

УТВЕРЖДАЮ 

 

Ректор СибГУ им М.Ф. Решетнева 

 

_____________ Э.Ш. Акбулатов 
 

 

Утверждено и введено в действие           

приказом по университету 

от  «__»__________ №____ 
 

 

 

  

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о порядке организации и осуществления образовательной деятельности по 

образовательным программам высшего образования – программам 

бакалавриата, программам специалитета, программам магистратуры  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Красноярск 2022  



 

Сибирский государственный университет науки и 

технологий 

имени академика М.Ф. Решетнева 
Лист 2 

Положение о Положение о порядке организации и осуществления 

образовательной деятельности по образовательным программам высшего 

образования – программам бакалавриата, программам специалитета, 

программам магистратуры  

Листов 23 

 

1. Общие положения 

 

1.1 Настоящее положение является локальным нормативным актом  

федерального государственного бюджетного образовательного учреждения 

высшего образования «Сибирский государственный университет науки и 

технологий имени академика М.Ф. Решетнева» (далее – Университет). 

Положение определяет порядок организации и осуществления 

образовательной  деятельности по реализации в Университете 

образовательных программ высшего образования – программ бакалавриата, 

программ специалитета, программ магистратуры, в том числе особенности 

организации образовательной деятельности для обучающихся с 

ограниченными возможностями здоровья. 

1.2 Требования, содержащиеся в настоящем положении, являются 

обязательными для применения институтами, факультетами, филиалом, 

кафедрами Университета. 

1.3 Положение разработано в соответствии с:  

– Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации»; 

– Приказом Министерства науки и высшего образования Российской 

Федерации от 06 апреля 2021 г. № 245 "Об утверждении Порядка 

организации и осуществления образовательной деятельности по 

образовательным программам высшего образования - программам 

бакалавриата, программам специалитета, программам магистратуры"; 

– федеральными государственными образовательными стандартами 

высшего образования (далее – ФГОС ВО);  

– Уставом университета; 

– локальными нормативными актами (ЛНА) Университета, 

регламентирующими организацию и обеспечение образовательной 

деятельности. 

 

2. Организация и осуществление образовательной деятельности 

 

2.1 Образовательная деятельность в Университете осуществляется по 

следующим уровням профессионального образования: 

– высшее образование – бакалавриат; 

– высшее образование – специалитет, магистратура. 



 

Сибирский государственный университет науки и 

технологий 

имени академика М.Ф. Решетнева 
Лист 3 

Положение о Положение о порядке организации и осуществления 

образовательной деятельности по образовательным программам высшего 

образования – программам бакалавриата, программам специалитета, 

программам магистратуры  

Листов 23 

 

2.2 Программы бакалавриата реализуются по направлениям подготовки 

высшего образования – бакалавриата, программы специалитета – по 

специальностям высшего образования – специалитета, программы 

магистратуры – по направлениям подготовки высшего образования – 

магистратуры. Перечни специальностей и направлений подготовки высшего 

образования утверждаются Министерством науки и высшего образования 

Российской Федерации. 

2.3 Университет вправе реализовывать: 

– по направлению подготовки или специальности одну программу 

бакалавриата, или программу магистратуры, или программу специалитета; 

– по направлению подготовки или специальности соответственно 

несколько программ бакалавриата, или несколько программ магистратуры, 

или несколько программ специалитета, имеющих различную направленность 

(профиль); 

– по нескольким направлениям подготовки одну программу 

бакалавриата или программу магистратуры; 

– по нескольким специальностям одну программу специалитета. 

2.4 Образовательные программы самостоятельно разрабатываются и 

утверждаются Университетом в установленном порядке в соответствии с  

Положением об основной профессиональной образовательной программе 

высшего образования (программе бакалавриата, программе специалитета, 

программе магистратуры). 

Информация об образовательной программе размещается на 

официальном сайте Университета в сети «Интернет». 

2.5 Образовательные программы, имеющие государственную 

аккредитацию, разрабатываются Университетом в соответствии с ФГОС ВО. 

2.6 Содержание высшего образования по образовательным программам 

и условия организации обучения для инвалидов определяются в том числе в 

соответствии с индивидуальной программой реабилитации инвалида (при 

наличии), для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья - на 

основе образовательных программ, адаптированных при необходимости для 

обучения указанных обучающихся. 

2.7 Образовательная программа представляет собой комплекс 

основных характеристик образования (объем, содержание, планируемые 

результаты) и организационно-педагогических условий, который 

представлен в виде учебного плана, календарного учебного графика, рабочих 



 

Сибирский государственный университет науки и 

технологий 

имени академика М.Ф. Решетнева 
Лист 4 

Положение о Положение о порядке организации и осуществления 

образовательной деятельности по образовательным программам высшего 

образования – программам бакалавриата, программам специалитета, 

программам магистратуры  

Листов 23 

 

программ дисциплин (модулей), иных компонентов, оценочных и 

методических материалов, а также в виде рабочей программы воспитания, 

календарного плана воспитательной работы, форм аттестации. 

По решению Университета в состав образовательной программы могут 

быть включены иные материалы. 

2.8 Разработка и реализация образовательных программ в области 

информационной безопасности осуществляются с соблюдением требований, 

предусмотренных законодательством Российской Федерации об 

информации, информационных технологиях и о защите информации. 

2.9 Разработка и реализация образовательных программ, содержащих 

сведения, составляющие государственную тайну, осуществляются с 

соблюдением требований, предусмотренных законодательством Российской 

Федерации о государственной тайне. 

2.10 К освоению программ бакалавриата или программ специалитета 

допускаются лица, имеющие среднее общее образование. 

К освоению программ магистратуры допускаются лица, имеющие 

высшее образование любого уровня. 

2.11 Формы обучения по соответствующему направлению подготовки 

или специальности выбирает Университет, исходя из  допустимых форм 

обучения, установленных ФГОС ВО по направлению подготовки или 

специальности. 

2.12 В Университете образовательная деятельность по 

образовательным программам осуществляется на государственном языке 

Российской Федерации. Преподавание и изучение государственного языка 

Российской Федерации в рамках имеющих государственную аккредитацию 

образовательных программ осуществляются в соответствии с ФГОС ВО. 

2.13 Высшее образование может быть получено на иностранном языке 

в соответствии с образовательной программой и в порядке, установленном 

законодательством об образовании и Положением о языках образования. 

2.14 Университет обеспечивает осуществление образовательной 

деятельности в соответствии с установленными образовательной 

программой: 

–планируемыми результатами освоения образовательной программы - 

компетенциями выпускников, установленными ФГОС ВО, и компетенциями 

выпускников, установленными Университетом (в случае установления таких 

компетенций); 



 

Сибирский государственный университет науки и 

технологий 

имени академика М.Ф. Решетнева 
Лист 5 

Положение о Положение о порядке организации и осуществления 

образовательной деятельности по образовательным программам высшего 

образования – программам бакалавриата, программам специалитета, 

программам магистратуры  

Листов 23 

 

–планируемыми результатами обучения по каждой дисциплине 

(модулю), иному компоненту, в том числе практике, обеспечивающими 

достижение планируемых результатов освоения образовательной программы. 

2.15 При реализации образовательных программ Университет 

обеспечивает обучающимся возможность освоения факультативных 

(необязательных для изучения при освоении образовательной программы) и 

элективных (избираемых в обязательном порядке) дисциплин (модулей) в 

соответствии с Порядком организации и проведения факультативных и 

элективных дисциплин (модулей) при реализации образовательных программ 

высшего образования, а также одновременного получения нескольких 

квалификаций. 

2.16 Трудоемкость образовательной программы (ее части) в зачетных 

единицах характеризует объем образовательной программы (ее части). 

Объем образовательной программы, а также годовой объем образовательной 

программы устанавливаются ФГОС ВО. В объем (годовой объем) 

образовательной программы не включаются факультативные дисциплины 

(модули). 

2.17 При реализации образовательных программ в Университете 

используется понятие академического часа. Продолжительность 

академического часа составляет 45 минут. Величина зачетной единицы равна 

36 академическим часам  или 27 астрономическим часам, если иное не 

установлено ФГОС ВО. Установленная Университетом величина зачетной 

единицы является единой в рамках учебного плана. Требования к разработке, 

содержанию, структуре, порядку утверждения, хранения и использования в 

образовательном процессе учебных планов определены Положением о 

разработке учебного плана, Методическими рекомендациями по 

формированию учебных планов. 

2.18 Сроки получения высшего образования по образовательной 

программе по различным формам обучения, при использовании сетевой 

формы реализации образовательной программы, при ускоренном обучении, а 

также срок получения высшего образования по образовательной программе 

инвалидами и лицами с ограниченными возможностями здоровья 

устанавливаются ФГОС ВО и Методическими рекомендациями по 

формированию учебных планов. 

Получение высшего образования по образовательной программе 

осуществляется в указанные сроки вне зависимости от используемых 



 

Сибирский государственный университет науки и 

технологий 

имени академика М.Ф. Решетнева 
Лист 6 

Положение о Положение о порядке организации и осуществления 

образовательной деятельности по образовательным программам высшего 

образования – программам бакалавриата, программам специалитета, 

программам магистратуры  

Листов 23 

 

Университетом образовательных технологий. 

2.19 В срок получения высшего образования по образовательной 

программе не включаются время нахождения обучающегося в 

академическом отпуске, в отпуске по беременности и родам, а также время 

нахождения в отпуске по уходу за ребенком до достижения им возраста трех 

лет в случае, если обучающийся не продолжает в этот период обучение. 

2.20 Образовательный процесс по образовательным программам 

организуется по периодам обучения - учебным годам (курсам), а также по 

периодам обучения, выделяемым в рамках курсов (семестрам). Выделение 

периодов обучения в рамках курсов осуществляется в соответствии с 

календарным учебным графиком на основе Положения о разработке 

учебного плана. 

2.21 Продолжительность курса включает время обучения и время 

каникул и не может превышать 366 календарных дней. 

 2.22 Учебный год по очной форме обучения начинается, как правило, 1 

сентября. По решению ученого совета Университета возможен перенос 

сроков начала учебного года по очной форме обучения, но не более чем на 2 

месяца.  

По очно-заочной и заочной формам обучения, а также при реализации 

образовательной программы с применением исключительно электронного 

обучения, дистанционных образовательных технологий в формах обучения, 

предусмотренных законодательством Российской Федерации, срок начала 

учебного года устанавливается ежегодно распорядительным актом 

Университета. 

2.23 В учебном году общая продолжительность каникул 

устанавливается в соответствии с Методическими рекомендациями по 

формированию учебных планов. 

2.24 Осуществление образовательной деятельности по образовательной 

программе в нерабочие праздничные дни не проводится. 

2.25 При осуществлении образовательной деятельности по 

образовательной программе Университет обеспечивает: 

– реализацию дисциплин (модулей) (включая проведение текущего 

контроля успеваемости); 

– проведение практик; 

– проведение промежуточной аттестации обучающихся; 

– проведение итоговой (государственной итоговой) аттестации 



 

Сибирский государственный университет науки и 

технологий 

имени академика М.Ф. Решетнева 
Лист 7 

Положение о Положение о порядке организации и осуществления 

образовательной деятельности по образовательным программам высшего 

образования – программам бакалавриата, программам специалитета, 

программам магистратуры  

Листов 23 

 

обучающихся. 

2.26 Образовательная деятельность по образовательной программе 

может проводиться: 

– в форме контактной работы обучающихся с педагогическими 

работниками Университета и (или) лицами, привлекаемыми Университетом к 

реализации образовательных программ на иных условиях (далее - контактная 

работа); 

– в форме самостоятельной работы обучающихся. 

2.27 Контактная работа включает в себя занятия лекционного типа 

(лекции и иные учебные занятия, предусматривающие преимущественную 

передачу учебной информации педагогическими работниками Университета 

и (или) лицами, привлекаемыми Университетом к реализации 

образовательных программ на иных условиях, обучающимся), и (или) 

занятия семинарского типа (семинары, практические занятия, практикумы, 

лабораторные работы, коллоквиумы и иные аналогичные занятия), и (или) 

групповые консультации, и (или) индивидуальную работу обучающихся с 

педагогическими работниками Университета и (или) лицами, привлекаемыми 

Университетом к реализации образовательных программ на иных условиях (в 

том числе индивидуальные консультации). 

2.28 Контактная работа может проводиться с применением 

электронного обучения, дистанционных образовательных технологий. 

2.29 В Университете в соответствии с учебным планом и календарным 

учебным графиком до начала периода обучения по образовательной 

программе формируется расписание учебных занятий в форме контактной 

работы на соответствующий период времени. Учебное расписание 

составляется на каждый семестр, размещается на информационных стендах 

Университета и на официальном сайте Университета в сети Интернет. 

Расписание индивидуальных и групповых консультаций, проводимых 

преподавателями Университета, составляется кафедрой с учетом учебного 

расписания занятия. Время проведения консультаций назначается только в 

период отсутствия у обучающихся аудиторных занятий, предусмотренных 

учебным расписанием. Расписание консультаций составляется на один 

семестр и помещается на информационных стендах кафедр Университета и 

на официальном сайте Университета в сети Интернет. 

2.30 При составлении расписаний занятий, проводимых в форме 

контактной работы, в Университете учитывается необходимость исключения  



 

Сибирский государственный университет науки и 

технологий 

имени академика М.Ф. Решетнева 
Лист 8 

Положение о Положение о порядке организации и осуществления 

образовательной деятельности по образовательным программам высшего 

образования – программам бакалавриата, программам специалитета, 

программам магистратуры  

Листов 23 

 

нерациональных затрат времени обучающихся. 

2.31 Университет проводит занятия продолжительностью не более 90 

минут с перерывами между занятиями не менее 5 минут. 

2.32 Продолжительность занятий в форме практической подготовки 

устанавливается, как правило, не более 90 минут с перерывами между 

занятиями не менее 5 минут. 

2.33 Для проведения занятий лекционного типа возможно объединение 

в один учебный поток учебных групп по различным специальностям и (или) 

направлениям подготовки; возможно объединение в одну учебную группу 

для проведения занятий семинарского типа обучающихся по различным 

специальностям и (или) направлениям подготовки. Численность 

обучающихся в учебных группах устанавливается в соответствии с 

Положением о порядке расчета, планирования и учета объема работы 

профессорско-преподавательского состава 

2.34 По завершении второго курса обучения по программам 

бакалавриата, второго и (или) третьего курса(ов) обучения по программам 

специалитета, а также по решению Университета в иные сроки в период 

освоения образовательной программы Университет имеет право 

предоставить обучающимся возможность перевода на обучение по другой 

образовательной программе, реализуемой Университетом, на конкурсной 

основе в порядке, установленном  Положением о порядке перевода, 

восстановления и отчисления обучающихся по программам высшего 

образования. 

2.35 Организация образовательного процесса по образовательным 

программам при обучении по индивидуальному учебному плану, в том числе 

при ускоренном обучении, осуществляется в соответствии с Порядком 

организации и осуществления образовательной деятельности обучающихся 

по индивидуальным учебным планам, в том числе ускоренного обучения, в 

пределах осваиваемых образовательных программ высшего образования – 

программ бакалавриата, программ специалитета, программ магистратуры. 

2.36 Университет осуществляет текущий контроль успеваемости и 

промежуточную аттестацию обучающихся. 

2.37 Освоение образовательной программы, в том числе отдельной 

части или всего объема дисциплины (модуля), иного компонента, в том числе 

практики образовательной программы, сопровождается промежуточной 

аттестацией обучающихся. 



 

Сибирский государственный университет науки и 

технологий 

имени академика М.Ф. Решетнева 
Лист 9 

Положение о Положение о порядке организации и осуществления 

образовательной деятельности по образовательным программам высшего 

образования – программам бакалавриата, программам специалитета, 

программам магистратуры  

Листов 23 

 

2.38 Формы промежуточной аттестации, ее периодичность и порядок ее 

проведения, а также порядок и сроки ликвидации академической 

задолженности устанавливаются Положением о формах, периодичности и 

порядке текущего контроля успеваемости и промежуточной аттестации 

обучающихся при реализации образовательных программ высшего 

образования - программ бакалавриата, программ специалитета, программ 

магистратуры.  

2.39 Порядок проведения промежуточной аттестации включает в себя 

шкалу оценивания результатов промежуточной аттестации и критерии 

выставления оценок. Оценивание результатов промежуточной аттестации 

осуществляется в соответствии с Положением о рейтинговой системе оценки 

успеваемости студентов.  

2.40 Обучающийся имеет право на зачет результатов обучения по 

дисциплинам (модулям) и (или) иным компонентам, в том числе практикам, 

освоенным (пройденным) обучающимся при получении среднего 

профессионального образования и (или) высшего образования, а также 

дополнительного образования (при наличии) (далее вместе - результаты 

обучения). Зачет Университетом результатов обучения, освоенных 

обучающимися в других образовательных организациях и внутри 

Университета, осуществляется в соответствии с Порядком зачета результатов 

освоения обучающимися учебных предметов, курсов, дисциплин (модулей), 

практики, дополнительных образовательных программ в других 

организациях, осуществляющих образовательную деятельность, внутри 

Университета. 

2.41 Лица, осваивающие образовательную программу в форме 

самообразования (если ФГОС ВО допускается получение высшего 

образования по соответствующей образовательной программе в форме 

самообразования), а также лица, обучавшиеся по не имеющей 

государственной аккредитации образовательной программе, могут быть 

зачислены в качестве экстернов для прохождения промежуточной и 

государственной итоговой аттестации в Университет, по соответствующей 

имеющей государственную аккредитацию образовательной программе. 

2.42 После зачисления экстерна в срок, установленный Университетом, 

но не позднее одного месяца с даты зачисления Университетом утверждается 

индивидуальный учебный план экстерна, предусматривающий прохождение 

им промежуточной и государственной итоговой аттестации. 



 

Сибирский государственный университет науки и 

технологий 

имени академика М.Ф. Решетнева 
Лист 10 

Положение о Положение о порядке организации и осуществления 

образовательной деятельности по образовательным программам высшего 

образования – программам бакалавриата, программам специалитета, 

программам магистратуры  

Листов 23 

 

2.43 Условия и порядок зачисления экстернов в Университет, сроки 

прохождения ими промежуточной и государственной итоговой аттестации 

устанавливаются согласно требованиям Положения об условиях и порядке 

зачисления экстернов для прохождения ими промежуточной и(или) 

государственной итоговой аттестации. 

2.44 Порядок проведения государственной итоговой аттестации 

регламентируется Положением о государственной итоговой аттестации 

выпускников. 

2.45 К государственной итоговой аттестации допускается 

обучающийся, не имеющий академической задолженности и в полном 

объеме выполнивший учебный план или индивидуальный учебный план. 

2.46 Лицам, успешно прошедшим итоговую (государственную 

итоговую) аттестацию, выдаются документы об образовании и о 

квалификации. 

2.47 Лицам, не прошедшим итоговую (государственную итоговую) 

аттестацию или получившим на итоговой (государственной итоговой) 

аттестации неудовлетворительные результаты, а также лицам, освоившим 

часть образовательной программы и (или) отчисленным из организации, 

выдается справка о периоде обучения по образцу, установленному 

Положением о порядке перевода, восстановления и отчисления обучающихся 

по программам высшего образования.  

2.48 Обучающимся по образовательным программам после 

прохождения итоговой (государственной итоговой) аттестации 

предоставляются по их заявлению каникулы в пределах срока освоения 

соответствующей образовательной программы, по окончании которых 

производится отчисление обучающихся в связи с получением образования. 

2.49 Документ об образовании или документ об образовании и о 

квалификации, предоставленный при поступлении в Университет, выдается 

из личного дела лицу, окончившему обучение в Университете, выбывшему 

до окончания обучения из Университета, а также обучающемуся по его 

заявлению. При этом в личном деле остается заверенная Университетом 

копия указанного документа. 

2.50 В процессе реализации образовательных программ с целью оценки 

результатов их освоения обучающимися осуществляются процедуры оценки 

качества реализуемых основных образовательных программ бакалавриата, 

программ специалитета, программ магистратуры в соответствии с 



 

Сибирский государственный университет науки и 

технологий 

имени академика М.Ф. Решетнева 
Лист 11 

Положение о Положение о порядке организации и осуществления 

образовательной деятельности по образовательным программам высшего 

образования – программам бакалавриата, программам специалитета, 

программам магистратуры  

Листов 23 

 

требованиями Положения о внутренней системе оценки качества 

образовательной деятельности. 

 

3. Особенности реализации образовательных программ высшего 

образования – программ магистратуры 

 

 3.1 Образовательная программа магистратуры имеет направленность, 

характеризующую ее ориентацию на конкретные области знания и (или) виды 

деятельности и определяющую ее предметно-тематическое содержание, 

преобладающие виды учебной деятельности обучающихся и требования к 

результатам её освоения. 

 3.2 Магистерская подготовка строится на принципах: 

– индивидуализации обучения с учетом потребностей обучающегося; 
– целевой подготовки в интересах работодателя, обеспечивающей 

углубленное изучение конкретных дисциплин; 

–  широкого привлечения обучающихся к реальной научной, 

проектной   и инновационной деятельности (обучение через исследование); 

– ориентации на мировой уровень в области образовательных и 

научных достижений; 

– мобильности образовательных программ, реализуемой через их 

обновление. 

 3.3 Руководителем программы магистратуры назначается научно-

педагогический работник Университета, имеющий ученую степень (в том 

числе ученую степень, полученную в иностранном государстве и 

признаваемую в Российской Федерации), и отвечающий требованиям ФГОС 

ВО. 

 3.4 Руководители программ закрепляются за программами 

магистратуры приказом ректора после принятия решения об открытии 

программы Ученым советом Университета. 

 3.5 Руководитель программы магистратуры должен осуществлять 

самостоятельные научно-исследовательские (творческие) проекты по 

направлению подготовки или участвовать в таких проектах, иметь ежегодные 

публикации по результатам в ведущих отечественных и/или  зарубежных 

рецензируемых научных журналах и изданиях, а также осуществлять 

ежегодную апробацию результатов научно-исследовательской (творческой) 

деятельности на национальных и международных конференциях, не менее 



 

Сибирский государственный университет науки и 

технологий 

имени академика М.Ф. Решетнева 
Лист 12 

Положение о Положение о порядке организации и осуществления 

образовательной деятельности по образовательным программам высшего 

образования – программам бакалавриата, программам специалитета, 

программам магистратуры  

Листов 23 

 

одного раза в три года проходить дополнительные профессиональные 

программы повышения квалификации или профессиональной 

переподготовки. 

 3.6 По действующей программе магистратуры смена руководителя 

программы магистратуры возможна в следующих случаях: 

– при увольнении руководителя программы магистратуры из 

Университета; 

– по собственному желанию руководителя программы магистратуры; 

– в силу непреодолимых обстоятельств (смерть, болезнь и т.д.); 

– в связи с реорганизацией структурного подразделения; 

– в случае если отчет о реализации программы магистратуры не 

утвержден на ученом совете института/филиала. 

Смена руководителя программы магистратуры проводится приказом 

ректора после принятия решения  Ученым советом Университета по 

представлению директора института/директора филиала.  

 3.7 Руководитель программы магистратуры: 

– осуществляет разработку учебного плана программы магистратуры; 

– осуществляет разработку основной профессиональной 

образовательной программы (далее - ОПОП) магистратуры; 

– руководит научным содержанием программы магистратуры; 

– отвечает за качество подготовки обучающихся по программе в целом; 

– проводит экспертную оценку и корректировку тематики выпускных 

квалификационных работ; 

– проводит анализ отчетов председателей государственных 

экзаменационных комиссий, отзывов работодателей и выпускников с целью 

корректировки содержания программы магистратуры и совершенствования 

качества подготовки обучающихся; 

– осуществляет ежегодное обновление программы магистратуры в 

соответствии с изменениями в отрасли, развития науки, техники, культуры, 

экономики, технологий и социальной сферы; 

– осуществляет координацию и контроль деятельности научных 

руководителей обучающихся  и обучающихся по программам магистратуры; 

– осуществляет мониторинг достижений обучающихся по программе 

магистратуры; 

– представляет отчет о реализации программы магистратуры ученому 

совету института/филиала (Приложение 1). 



 

Сибирский государственный университет науки и 

технологий 

имени академика М.Ф. Решетнева 
Лист 13 

Положение о Положение о порядке организации и осуществления 

образовательной деятельности по образовательным программам высшего 

образования – программам бакалавриата, программам специалитета, 

программам магистратуры  

Листов 23 

 

 Руководитель программы магистратуры осуществляет указанные 

функции под контролем заведующего кафедрой. 

 3.8 В конце учебного года (июнь) руководитель программы 

магистратуры предоставляет ученому совету института/филиала отчет о 

реализации программы магистратуры. 

 3.9 Ученый совет института/филиала принимает решение об 

утверждении/не утверждении отчета о реализации программы магистратуры. 

 3.10 Руководство выпускной квалификационной работой (далее- ВКР, 

магистерская диссертация) обучающихся по программам магистратуры 

осуществляется научным руководителем. 

 3.11 Руководитель программы магистратуры может одновременно 

являться и научным руководителем обучающегося. 

 3.12 Научный руководитель: 

– осуществляет руководство подготовкой ВКР; 

– оказывает содействие обучающемуся в выборе темы, составлении 

плана ВКР; 

– проводит консультации, оказывает необходимую методическую 

помощь при написании ВКР; 

– руководит ходом магистерской диссертации обучающегося на 

протяжении всего периода обучения по программе магистратуры, оценивает 

этапы подготовки работы; 

– отчитывается раз в год на заседании кафедры за работу по 

руководству обучающимся по программе магистратуры; 

– представляет письменный отзыв на ВКР обучающегося. 

 3.13 Вопрос о назначении (отстранении от руководства, замене в 

процессе выполнения ВКР) научных руководителей для обучающихся по 

программам магистратуры решается руководителем программы 

магистратуры и рассматривается на заседании кафедры и отражается в 

индивидуальном плане работы обучающегося по программе магистратуры 

(Приложение 2). 

 3.14 Срок назначения научных руководителей в течение одного месяца 

со дня зачисления (восстановления, перевода) на программу магистратуры. 

3.15 Обучение по программе магистратуры осуществляется в 

соответствии с индивидуальным планом работы обучающегося по программе 

магистратуры. 

 Индивидуальный план работы обучающегося по программе 



 

Сибирский государственный университет науки и 

технологий 

имени академика М.Ф. Решетнева 
Лист 14 

Положение о Положение о порядке организации и осуществления 

образовательной деятельности по образовательным программам высшего 

образования – программам бакалавриата, программам специалитета, 

программам магистратуры  

Листов 23 

 

магистратуры составляется обучающимся совместно с научным 

руководителем, обсуждается на заседании кафедры и утверждается не 

позднее 01 ноября первого года обучения. Для обучающихся по заочной 

форме обучения, индивидуальный план работы должен быть составлен до 

конца первой промежуточной аттестации первого года обучения. 

 Один экземпляр индивидуального плана работы обучающегося по 

программе магистратуры хранится на выпускающей кафедре, второй – у 

обучающегося.  

 После завершения обучения индивидуальный план работы 

обучающегося по программе магистратуры хранится вместе с ВКР на 

выпускающей кафедре. 

 3.16. Результатом освоения образовательной программы магистратуры 

является, в том числе научная публикация, подготовленная в рамках 

утвержденной темы ВКР, оформленный патент, выступление на научных и 

научно-практических конференциях.  

3.17 ВКР подлежат обязательному внешнему рецензированию 

ведущими специалистами профильных организаций по направлению 

реализуемых образовательных программ магистратуры. 
 

4. Особенности организации образовательной деятельности для 

лиц с ограниченными возможностями здоровья 

 

4.1 Обучение по образовательным программам обучающихся с 

ограниченными возможностями здоровья осуществляется Университетом с 

учетом особенностей психофизического развития, индивидуальных 

возможностей и состояния здоровья таких обучающихся в соответствии с 

Положением об обучении инвалидов и лиц с ограниченными возможностями 

здоровья. 

4.2 Образование обучающихся с ограниченными возможностями 

здоровья может быть организовано как совместно с другими обучающимися, 

так и в отдельных группах. 

4.3 В Университете создаются специальные условия для получения 

высшего образования по образовательным программам обучающимися с 

ограниченными возможностями здоровья. 

4.4 Под специальными условиями для получения высшего образования 

по образовательным программам обучающимися с ограниченными 



 

Сибирский государственный университет науки и 

технологий 

имени академика М.Ф. Решетнева 
Лист 15 

Положение о Положение о порядке организации и осуществления 

образовательной деятельности по образовательным программам высшего 

образования – программам бакалавриата, программам специалитета, 

программам магистратуры  

Листов 23 

 

возможностями здоровья понимаются условия обучения, воспитания и 

развития таких обучающихся, включающие в себя использование 

специальных образовательных программ и методов обучения и воспитания, 

специальных учебников, учебных пособий и дидактических материалов, 

специальных технических средств обучения коллективного и 

индивидуального пользования, предоставление услуг ассистента 

(помощника), оказывающего обучающимся необходимую техническую 

помощь, проведение групповых и индивидуальных коррекционных занятий, 

обеспечение доступа в здания организаций и другие условия, без которых 

невозможно или затруднено освоение образовательных программ 

обучающимися с ограниченными возможностями здоровья. 

4.5 При получении высшего образования по образовательным 

программам обучающимся с ограниченными возможностями здоровья 

предоставляются бесплатно специальные учебники и учебные пособия, иная 

учебная литература, а также услуги сурдопереводчиков и 

тифлосурдопереводчиков. 

4.6 В целях доступности получения высшего образования по 

образовательным программам лицами с ограниченными возможностями 

здоровья организацией обеспечивается: 

1) для лиц с ограниченными возможностями здоровья по зрению: 

– наличие альтернативной версии официального сайта Университета в 

информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" для слабовидящих; 

– размещение в доступных для обучающихся, являющихся слепыми 

или слабовидящими, местах и в адаптированной форме (с учетом их особых 

потребностей) справочной информации о расписании учебных занятий 

(информация должна быть выполнена крупным рельефно-контрастным 

шрифтом (на белом или желтом фоне) и продублирована шрифтом Брайля); 

– присутствие ассистента, оказывающего обучающемуся необходимую 

помощь; 

– обеспечение выпуска альтернативных форматов печатных 

материалов (крупный шрифт или аудиофайлы); 

– обеспечение доступа обучающегося, являющегося слепым и 

использующего собаку-проводника, к зданию организации; 

2) для лиц с ограниченными возможностями здоровья по слуху: 

– дублирование звуковой справочной информации о расписании 

учебных занятий визуальной (установка мониторов с возможностью 



 

Сибирский государственный университет науки и 

технологий 

имени академика М.Ф. Решетнева 
Лист 16 

Положение о Положение о порядке организации и осуществления 

образовательной деятельности по образовательным программам высшего 

образования – программам бакалавриата, программам специалитета, 

программам магистратуры  

Листов 23 

 

трансляции субтитров (мониторы, их размеры и количество необходимо 

определять с учетом размеров помещения)); 

– обеспечение надлежащими звуковыми и визуальными средствами 

воспроизведения информации; 

3) для лиц с ограниченными возможностями здоровья, имеющих 

нарушения опорно-двигательного аппарата, материально-технические 

условия должны обеспечивать возможность беспрепятственного доступа 

обучающихся в учебные помещения, столовые, туалетные и другие 

помещения организации, а также пребывания в указанных помещениях 

(наличие пандусов, поручней, расширенных дверных проемов, лифтов, 

локальное понижение стоек-барьеров, наличие специальных кресел и других 

приспособлений). 

 

5. Заключительные положения 

 

 5.1 Настоящее Положение вступает в силу с даты его введения в 

действие приказом ректора. 

5.2 Изменения и дополнения в настоящее Положение вносятся и 

вводятся в действие приказом ректора. 

 

 

РАЗРАБОТЧИК: 

 

Заместитель проректора  

по образовательной деятельности –  

начальник учебно-методического управления    А.А. Вострова 



 

Сибирский государственный университет науки и 

технологий 

имени академика М.Ф. Решетнева 
Лист 17 

Положение о Положение о порядке организации и осуществления 

образовательной деятельности по образовательным программам высшего 

образования – программам бакалавриата, программам специалитета, 

программам магистратуры  

Листов 23 

 

Приложение 1 

   к Положению от___________№______ 
 

Отчет о реализации программы магистратуры за _________________ (указывается отчетный период) 

по направлению подготовки 00.00.00 Наименование направления Наименование направленности  
№ 

п/п 

Ф.И.О.  

научного 

руководителя 

Условия 

привлечения 

(основное 

место работы: 

штатный, 

внутренний 

совместитель; 

внешний 

совместитель 

по договору) 

Ученая 

степень, 

ученое 

звание 

Тематика 

самостоятельной 

научно-

исследовательской 

(творческой) 

деятельности 

(участие в 

осуществлении 

таковой) 

Публикации в 

ведущих 

отечественных 
рецензируемых 

научных журналах и 

изданиях 

Публикации в 

зарубежных научных 

журналах и изданиях 

Апробация результатов научно-

исследовательской (творческой) 

деятельности на: 

национальных 

(всероссийских) 

конференциях 

международных 
конференциях (в 

том числе 

всероссийских с 

международным 

участием) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1     позапрошлый год 2020 г. 

1.Текст 

2.Текст 

1.Текст 

2.Текст 

1.Текст 

2.Текст 

1.Текст 

2.Текст 

 

2 
прошлый год 2021 г. 

1.Текст 

2.Текст 

1.Текст 

2.Текст 

1.Текст 

2.Текст 

1.Текст 

2.Текст 

3 текущий год 2022 г. 

1.Текст 

2.Текст 

1.Текст 

2.Текст 

1.Текст 

2.Текст 

1.Текст 

2.Текст 



 

Сибирский государственный университет науки и 

технологий 

имени академика М.Ф. Решетнева 
Лист 18 

Положение о Положение о порядке организации и осуществления 

образовательной деятельности по образовательным программам высшего 

образования – программам бакалавриата, программам специалитета, 

программам магистратуры  

Листов 23 

 

 
Наименование показателя Очная форма 

обучения 

Очно-заочная форма 

обучения 

Заочная форма 

обучения 

1.Контингент, чел.    

- в прошлом учебном году    

- в текущем учебном году    

- в наступающем учебном году    

2.Численность выпускников, чел.    

- в прошлом учебном году    

- в текущем учебном году    

- в наступающем учебном году    

3.Доля обучающихся, защитивших ВКР с оценкой «отлично», 

% 

   

4.Сохранность контингента в текущем учебном году, %     

5. Публикации обучающихся, ед.    

- Scopus, WoS    

- ВАК    

- РИНЦ    

6.Участие в конференциях, ед.    

7. Прочие виды деятельности    

Руководитель программы магистратуры______________ / И.О. Фамилия/ 

Заведующий кафедрой                             ______________/ И.О. Фамилия/ 



 

Сибирский государственный университет науки и 

технологий 

имени академика М.Ф. Решетнева 
Лист 19 

Положение о Положение о порядке организации и осуществления 

образовательной деятельности по образовательным программам высшего 

образования – программам бакалавриата, программам специалитета, 

программам магистратуры  

Листов 23 

 

Приложение 2 

к Положению от___________№______ 
 

МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего 

образования 

«Сибирский государственный университет науки и технологий 
имени академика М.Ф. Решетнева» 

 
УТВЕРЖДАЮ 

Заведующий кафедрой_________________ 
 

 

________         ____________________ 
   Подпись                                  ФИО 
 

 «______»_________________ 20     г. 

 

 

ИНДИВИДУАЛЬНЫЙ ПЛАН РАБОТЫ ОБУЧАЮЩЕГОСЯ  

ПО ПРОГРАММЕ МАГИСТРАТУРЫ 

Фамилия, Имя, Отчество  _______________________________________________________________________ 

Институт (факультет, филиал)       ________________________________________________________________ 

Кафедра                             _______________________________________________________________________ 

Период обучения              с____20   г.  по_____20   г. Учебная группа__________________________________ 

Направление                     ____________________________________________________ 

                                                                                    шифр и наименование направления подготовки  

Направленность _______________________________________________________________________ 

наименование программы магистратуры 

 

 

Научный руководитель    _______________________________________________________________________ 

                                                                             ФИО, должность, ученая степень, ученое звание 

Тема  ВКР (магистерской диссертации)___________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________________________ 

 

Руководитель программы магистратуры    _________________ 

Научный руководитель    _________________ 

 Обучающийся                   _________________ 



 

Сибирский государственный университет науки и 

технологий 

имени академика М.Ф. Решетнева 
Лист 20 

Положение о Положение о порядке организации и осуществления 

образовательной деятельности по образовательным программам высшего 

образования – программам бакалавриата, программам специалитета, 

программам магистратуры  

Листов 23 

 

 

Пояснительная записка к выбору темы магистерской диссертации 

 

_____________________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________________ 

 

Научный руководитель   ___________________ 

 

Обучающийся                  ___________________ 



 

Сибирский государственный университет науки и 

технологий 

имени академика М.Ф. Решетнева 
Лист 21 

Положение о Положение о порядке организации и осуществления 

образовательной деятельности по образовательным программам высшего 

образования – программам бакалавриата, программам специалитета, 

программам магистратуры  

Листов 23 

 

 

 

План первого года обучения 

 

Наименование работ
 

Срок выполнения Форма отчетности 
Отметка о 

выполнении 

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

  

Обучающийся                         _______________ 

Научный руководитель          _______________ 

Аттестация обучающегося научным руководителем 

по результатам первого года обучения 

_____________________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________________ 

 

Научный руководитель     ______________ 

Обучающийся ___________________________ аттестован решением кафедры 

Протокол № _________ от «_____»  _____________________ 20     г. 

Заведующий кафедрой _________________ 



 

Сибирский государственный университет науки и 

технологий 

имени академика М.Ф. Решетнева 
Лист 22 

Положение о Положение о порядке организации и осуществления 

образовательной деятельности по образовательным программам высшего 

образования – программам бакалавриата, программам специалитета, 

программам магистратуры  

Листов 23 

 

 

 

План второго года обучения 

 

Наименование работ
 

Срок выполнения Форма отчетности 
Отметка о 

выполнении 

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

  

Обучающийся                         _______________ 

Научный руководитель          _______________ 

Аттестация обучающегося научным руководителем 

по результатам второго года обучения 

_____________________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________________ 

 

Научный руководитель     ______________ 

Обучающийся ___________________________ аттестован решением кафедры 

Протокол № _________ от «_____»  _____________________ 20     г. 

Заведующий кафедрой _________________ 



 

Сибирский государственный университет науки и 

технологий 

имени академика М.Ф. Решетнева 
Лист 23 

Положение о Положение о порядке организации и осуществления 

образовательной деятельности по образовательным программам высшего 

образования – программам бакалавриата, программам специалитета, 

программам магистратуры  

Листов 23 

 

 

 

План третьего года обучения 

(только для очно-заочной, заочной формы обучения) 

 

Наименование работ
 

Срок выполнения Форма отчетности 
Отметка о 

выполнении 

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

  

Обучающийся                         _______________ 

Научный руководитель          _______________ 

Аттестация обучающегося научным руководителем 

по результатам третьего года обучения 

_____________________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________________ 

 

Научный руководитель     ______________ 

Обучающийся ___________________________ аттестован решением кафедры 

Протокол № _________ от «_____»  _____________________ 20     г. 

Заведующий кафедрой ________________ 

 


	Приказ № 41 от 18.01.2023 Положение о порядке организации  и осуществления образовательной деятельности по ОП ВО
	Положение об организации ОД

